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МЕТОДОЛОГИЈА НА ЕВРОМЕТАР

• Испитувањето на јавното мислење
направено страна на агенцијата 
М-Проспект од Скопје, преку
компјутерски асистирана 
телефонска анкета во периодот 1 
ноември – 15 ноември 2017 година 
на репрезентативен примерок од 
1201 испитаник со +/- 2.83% 
маргина на грешка. 
Методолошката исправност на 
анкетата е одговорност на М-
Проспект, додека прашалникот
беше подготвен од тимот на 
ЕВРОТИНК. 

• Мерење на тренд – податоци за 
четири години.



СТАВОВИ ЗА ЕУ – ЧЕТВРТА 
ГОДИНА



Се согласува дека „Членството на Македонија 
во би било добра работа“ (оценки 4 и 5)

57,0

58,0

59,0

60,0

61,0

62,0

63,0

64,0

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

59,7%
60,0%

59,3%

63,8%



Се согласува дека „Членството на Македонија во 
би било добра работа“ (оценки 4 и 5) - вкрстени 

податоци

44,4%

55,4%

55,5%

56,1%

56,2%

60,4%

60,8%

67,1%

67,6%

71,0%

71,6%

76,5%

81,3%

89,4%

90,5%

95,2%

63,8%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

ВМРО-ДПМНЕ

69-74

Пелагониски

Македонец/ка

Пензионер/ка

Сосема добро живеете

Средно образование

Многу лошо живеете

Високо образование

18 до 29

Студент/ка

Полошки

СДСМ

Албанец /ка

ДУИ

Алијанса на Албанците

Вкупно 



„ЧЛЕНСТВОТО НА МАКЕДОНИЈА ВО НАТО БИ 

БИЛО ДОБРА РАБОТА“

19,3%

9,1%

65,8%

5,8%

Не се согласувам (Оценки 1 и 2) Делумно се согласувам

Се согласувам (Оценки 4 и 5) Не знае/Одбива да одговори



„ЧЛЕНСТВОТО НА МАКЕДОНИЈА ВО НАТО БИ 
БИЛО ДОБРА РАБОТА“(ОЦЕНКИ 4 И 5) -

ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ 

50,2%

56,8%

59,1%

59,4%

60,8%

63,2%

64,7%

67,6%

72,9%

74,2%

75,5%

79,9%

80,3%

88,1%

89,1%

95,2%

65,8%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

ВМРО-ДПМНЕ

69-74

Македонец/ка

Источен

Пензионер/ка

Многу лошо живеете 

Средно образование

18 до 29

Сосема добро живеете

Магистерска диплома

Студент/ка

СДСМ

Полошки

ДУИ

Албанец /ка

Алијанса на Албанците

Вкупно



ОДНОСОТ НА      КОН МАКЕДОНИЈА 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

54,5%

32,7%

41,3% 41,1%

25,3%

33,9%

22,6%

35,1%

Oдносот на ЕУ е нефер, надмен и уценувачки (Оценки 1 и 2)

Односот на ЕУ кон Македонија е фер, пријателски и коректен (Оценки 4 и 5)



ОДНОСОТ НА КОН МАКЕДОНИЈА - НЕФЕР, 

НАДМЕН И УЦЕНУВАЧКИ (ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ) –

ОЦЕНКИ 1И 2

4,8%

14,7%

21,9%

26,1%

27,6%

33,9%

37,5%

38,8%

41,1%

46,4%

47,5%

47,9%

49,3%

51,4%

58,5%

65,2%

41,1%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

ДУИ

Албанец /ка

Полошки

СДСМ

Многу лошо живеете 

Невработен, не бара работа

40-49

Високо образование

Вкупно

Средно образование

Вработен за плата во …

Сосема добро живеете

Македонец/ка

69-74

Источен

ВМРО-ДПМНЕ

Вкупно



СПОРЕД ВАС, КОГА МАКЕДОНИЈА МОЖЕ ДА 

ОЧЕКУВА ВЛЕЗ ВО     ?

0,0 5,0 10,0 15,0 20,0 25,0 30,0 35,0 40,0

10-15 години

15-25 години

25+ години

5-10 години

Никогаш

Во наредните 5 години

Не знам/Одбивам да одговорам

1,1%

1,2%

1,3%

7,7%

21,7%

29,6%

37,4%



Е НАЈДОБРА АЛТЕРНАТИВА ИЛИ 

МАКЕДОНИЈА ТРЕБА ДА БАРА СОПСТВЕН 

МОДЕЛ НА РАЗВОЈ?

41,88%

50,21%

39,4%

50,2%
46,57%

42,71%

47,4%

35,9%

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

Европската Унија е најдобрата алтернатива за Македонија

Македонија треба да бара сопствен модел за развој надвор од ЕУ



ЕУ Е НАЈДОБРА 
АЛТЕРНАТИВА 

29,5%

38,0%

42,7%

43,4%

44,5%

52,1%

58,0%

66,7%

69,3%

73,2%

78,6%

85,7%

50,2%

ВМРО-ДПМНЕ

Пелагониски

Македонец/ка

Источен

60-69

18 до 29

Југозападен

Полошки

СДСМ

Албанец /ка

ДУИ

Алијанса на Албанците

Вкупно 

4,8%

16,7%

17,7%

20,8%

26,2%

26,7%

37,4%

39,1%

42,1%

43,1%

43,4%

55,1%

35,9%

Алијанса на Албанците

ДУИ

Албанец /ка

СДСМ

Полошки

Југозападен

18 до 29

60-69

Македонец/ка

Пелагониски

Источен

ВМРО-ДПМНЕ

Вкупно 

МАКЕДОНИЈА ТРЕБА 
ДА БАРА СОПСТВЕН 

МОДЕЛ НАДВОР ОД ЕУ



ПРИЧИНАТА ЗА ЗАСТОЈОТ ВО 

ЕВРОИНТЕГРАЦИИТЕ

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г.

47,40%

35,1%
37,3% 37,2%

34,09%

43,1%

36,5% 35,6%

Македонија не може да влезе во ЕУ поради спорот со името

Владата го користи спорот за името со Грција само како изговор да не ги 

спроведува реформите



МАКЕДОНИЈА НЕ МОЖЕ ДА 
ВЛЕЗЕ ВО ПОРАДИ 
СПОРОТ СО ИМЕТО

Магистерска дип.

Југозападен

Алијанса на Албанците

Полошки

18 до 29 г.

ДУИ

Албанец /ка

Македонец/ка

СДСМ

Основно обр.

ВМРО-ДПМНЕ

60 до 69 г.

Вардарски

Југоисточен

Вкупно

29,0%

29,8%

31,0%

32,8%

33,2%

33,3%

36,2%

37,8%

40,6%

41,1%

42,0%

43,2%

44,7%

46,7%

37,2%

ВЛАДИТЕ ВО МАКЕДОНИЈА 
ГО КОРИСТАТ СПОРОТ ЗА 
ИМЕТО СО ГРЦИЈА САМО 

КАКО ИЗГОВОР

Основно обр.

60 до 69 г.

Алијанса на Албанците

Полошки

Албанец /ка

ДУИ

СДСМ

Југоисточен

Македонец/ка

Вардарски

ВМРО-ДПМНЕ

Југозападен

18 до 29 г.

Магистерска дип.

Вкупно

27,9%

28,2%

28,6%

32,2%

32,5%

33,3%

33,9%

34,2%

36,5%

36,9%

37,2%

37,4%

42,4%

51,6%

35,6%



ДОКОЛКУ ВО НЕДЕЛА СЕ ОДРЖИ РЕФЕРЕНДУМ СО 

ПРАШАЊЕ „ДАЛИ СТЕ ЗА ВЛЕЗ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

ВО      ?“, КАКО БИ ГЛАСАЛЕ?

66,94%
69,44% 67,9%

18,07%
20,98%

18,8%
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Да / За Не / Против



БИ ГЛАСАЛ/А „ЗА“ ДОКОЛКУ ВО НЕДЕЛА СЕ ОДРЖИ 
РЕФЕРЕНДУМ СО ПРАШАЊЕ „ДАЛИ СТЕ ЗА ВЛЕЗ НА 

РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ВО       ?“

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

ВМРО-ДПМНЕ

Пелагониски

Македонец/ка

60-69

Пензионер/ка

18 до 29

Југозападен

Студент/ка

СДСМ

Полошки

Албанец /ка

ДУИ

Алијанса на Албанците

Вкупно

53,6%

59,9%

61,2%

63,2%

64,2%

73,9%

75,6%

78,4%

80,9%

81,4%

90,9%

92,9%

95,2%

67,9%



РАБОТАТА НА ЈАВНА 
АДМИНИСТРАЦИЈА – ПРВА 

ГОДИНА АНКЕТА



КАКО БИ ЈА ОЦЕНИЛЕ РАБОТАТА НА ЈАВНАТА
АДМИНИСТРАЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА

43,5%

32,1%

18,1%

6,3%

Работата е лоша (1 и 2) Ни добра ни лоша

Работата е одлична (4 и 5) Не знае/Одбива да одговори 



ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА ВО 
МАКЕДОНИЈА Е ТРАНСПАРЕНТНА

44,5%

28,3%

17,7%

9,5%

Не се согласувам (оценка 1 и 2) Делумно се согласувам

Се согласувам (оценка 4 и 5) Не знае/Одбива да одговори  



СЕ СОГЛАСУВА ДЕКА ЈА ВО МАКЕДОНИЈА Е 
ТРАНСПАРЕНТНА (ОЦЕНКИ 4 И 5) - ВКРСТЕНИ 

ПОДАТОЦИ 

0,0%
5,0%

10,0%
15,0%

20,0%

25,0%

18 до 29

50-59

Македонец/ка

Албанец /ка

Основно образование

Високо образование

Прилично добро живеете

Многу лошо живеете 

Југоисточен

Североисточен

ВМРО-ДПМНЕ

СДСМ

БЕСА

Вкупно

20,8%

14,5%
17,4%

17,1%
20,4%

11,8%
22,2%

10,5%
23,3%

6,7%
19,8%

21,2%

10,3%
17,7%



ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА Е 
ПРЕВРАБОТЕНА

7,7%

9,6%

74,1%

8,7%

Не се согласувам (Оценки 

1 и 2)

Делумно се согласувам

Се согласувам (Оценки 4 и 

5)

Не знае/Одбива да 

одговори  



СЕ СОГЛАСУВА ДЕКА ЈАВНАТА 
АДМИНИСТРАЦИЈА Е ПРЕВРАБОТЕНА (ОЦЕНКИ 4 

И 5) - ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ 

Ром/ ка

Основно образование

18 до 29

Југоисточен

ВМРО-ДПМНЕ

Албанец /ка

Вра. за плата во јав. сектор

СДСМ

Македонец/ка

Високо образование

Вра. за плата во прив. сектор

ДУИ

60-69

Југозападен

БЕСА

Вкупно

58,3%

61,9%

66,4%

69,2%

69,6%

73,6%

73,7%

74,6%

75,0%

75,6%

78,6%

78,6%

80,0%

82,4%

89,7%

74,1%



ВО МАКЕДОНИЈА, УСЛУГА ОД ЈА МОЖЕ ДА 
СЕ ДОБИЕ САМО “СО ВРСКИ”

12,4%

19,0%

63,2%

5,4%

Не се согласувам (Оценки 

1 и 2)

Делумно се согласувам

Се согласувам (Оценки 4 и 

5)

Не знае/Одбива да 

одговори  



ВО МАКЕДОНИЈА, УСЛУГА ОД ЈА МОЖЕ ДА СЕ 
ДОБИЕ САМО “СО ВРСКИ” (ОЦЕНКИ 4 И 5) -

ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ 

Магистерска диплома

Сосема добро живеете

Вработен за плата во јавниот сектор

СДСМ

Североисточен

Македонец/ка

Вработен за плата во приватниот сектор

Средно образование

ВМРО-ДПМНЕ

ДУИ

Албанец /ка

Југоисточен

Прилично лошо живеете

Вкупно

48,4%
54,2%

55,7%

56,2%

59,0%

62,1%

65,2%

65,6%

68,1%

69,0%

69,4%

70,0%

73,0%

63,2%



КОЈ ОД ОВИЕ ДВА ИСКАЗА Е ПОБЛИЗОК ДО 
ВАШЕТО ЛИЧНО ВИДУВАЊЕ

18,5%

38,5%

30,9%

3,5%

8,5%

Вработените во јавната 

администрација се чесни 

и работливи, но системот е 

тој кој не чини

Системот на јавната 

администрација е добро 

поставен, но вработените 

не се професионалци

И во двата исказа има 

вистина 

Ниту едниот 



КОЈ ОД ОВИЕ ДВА ИСКАЗА Е ПОБЛИЗОК ДО 
ВАШЕТО ЛИЧНО ВИДУВАЊЕ?

Само-вработен

ДУИ

Вра. за плата во прив. сектор

Средно образование

Многу лошо живеете  

Вардарски

СДСМ

Македонец/ка

ВМРО-ДПМНЕ

Албанец /ка

Прилично добро живеете

Југозападен

Студент/ка

Магистерска диплома

Вкупно

9,9%

14,3%

15,9%

18,0%

18,4%

18,4%

18,7%

18,8%

19,3%

20,0%

20,1%

22,1%

22,5%

29,0%

18,5%

29,6%

47,6%

42,8%

41,6%

27,6%

47,6%

39,9%

39,3%

39,6%

36,6%

43,9%

31,3%

44,1%

29,0%

38,5%

46,5%

31,0%

29,7%

28,3%

42,1%

22,3%

33,2%

32,8%

30,4%

30,1%

26,2%

26,7%

19,6%

32,3%

30,9%

Вработените во јавната администрација се чесни и работливи, но системот е тој кој не чини

Системот на јавната администрација е добро поставен, но вработените не се професионалци

И во двата исказа има вистина 



ВО ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА РАБОТАТ 
ПРОФЕСИОНАЛНИ КАДРИ

50,1%

26,9%

17,4%

5,7%

Не се согласувам (оценка 1и 2) Делумно се согласувам

Се согласувам (оценка 4 и 5 Не знае/Одбива да одговори  



НЕ СЕ СОГЛАСУВА ДЕКА ВО ЈА РАБОТАТ 
ПРОФЕСИОНАЛНИ КАДРИ (ОЦЕНКИ 1 И 2) -

ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ 

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0%

Основно образование

Домаќин/ка

СДСМ

Сосема добро живеете

Албанец /ка

Скопски

Југоисточен

Вработен за плата во јавниот сектор

Македонец/ка

ВМРО-ДПМНЕ

Високо образование

Североисточен

Многу лошо живеете 

БЕСА

Вкупно

35,5%

46,2%

46,3%

47,9%

47,9%

48,5%

50,0%

51,0%

51,5%

53,1%

55,9%

56,2%

67,1%

69,0%

50,1%



ВО ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА СЕ 
ВРАБОТУВА САМО СО ПАРТИСКА КНИШКА

9,6%

12,0%

70,7%

7,7%

Не се согласувам 

(Оценка 1 и 2)

Делумно се 

согласувам

Се согласувам 

(Оценка 4 и 5)

Не знае/Одбива да 

одговори  



СЕ СОГЛАСУВА ДЕКА ВО ЈА СЕ ВРАБОТУВА 
САМО СО ПАРТИСКА КНИШКА (ОЦЕНКИ 4 И 5) -

ВКРСТЕНИ ПОДАТОЦИ 

Студент/ка

18 до 29

Вардарски

Основно обр.

Македонец/ка

СДСМ

ВМРО-ДПМНЕ

Вра. за плата во јав. сектор

Високо образование

ДУИ

Нев., во потрага на работа

Полошки

Албанец /ка

30-39

БЕСА

Вкупно

60,8%

62,6%

63,1%

63,5%

68,5%

68,9%

70,0%

71,6%

72,9%

73,8%

77,7%

78,7%

78,9%

79,5%

82,8%

70,7%



ПАРТИИТЕ ЈА ИСКОРИСТУВААТ ЈАВНАТА 
АДМИНИСТРАЦИЈА И НЕЈЗИНИТЕ РЕСУРСИ ЗА 

ПАРТИСКИ И ЛИЧНИ ЦЕЛИ

6,3%

11,6%

74,1%

8,0%

Не се согласувам 

(Оценки 1 и 2)

Делумно се 

согласувам

Се согласувам 

(Оценки 4 и 5)

Не знае/Одбива да 

одговори  



СЕ СОГЛАСУВА ДЕКА ПАРТИИТЕ ЈА ИСКОРИСТУВААТ 
ЈАВНАТА АДМИНИСТРАЦИЈА И НЕЈЗИНИТЕ РЕСУРСИ ЗА 
ПАРТИСКИ И ЛИЧНИ ЦЕЛИ (ОЦЕНКИ 4 И 5) - ВКРСТЕНИ 

ПОДАТОЦИ 

Основно образование

ДУИ

Прилично добро живеете

СДСМ

Македонец/ка

ВМРО-ДПМНЕ

Албанец /ка

Магистерска диплома

Многу лошо живеете 

Вкупно

63,5%

69,0%

69,2%

71,0%

74,1%

76,3%

76,6%

77,4%

80,3%

74,1%


